PROPOSITIO II. — Jurisdictione non destituantur notorii omnes haeretici (1).

Probatur: Jurisdictione si destituerentur omnes haeretici, illud efficieretur aut jure naturali, aut jure divino positivo, vel saltem jure ecclesiastico, etc.

1º Non jure naturali: haud quidem spernendum hic occurrit statim argumentum, quæ ratione nimis ecclesiasticam potestatem exercere valeat, qui vel Ecclesiæ auctoritate ab ipsis communione depulsus fuerit, aut eam ultrò et obstinatè deseruit? quomodo caput, qui membrum esse desiderit? Quanvis nec ad ipsum Ecclesiæ corpus pertinente notorii haeretici, attamen non idcirco necessarià conceptione, seu intrinsecā necessitate atque ex naturā rei orbantur omni jurisdictione: namque ut in regno temporali fieri potest quibusdam ut extraneis munus aliquod permittatur in gratiam et utilitatem civium, ita potest Ecclesia, si factu opportunum judicaverit, aliquam jurisdictionis partem apertis etiam quibus voluerit haereticis permittere: digni quidem sunt haeretici quibus ecclesiastica omnis admatur potestas; at naturali ipso jure non omnes incurvantur poenæ quæ infligi possint, tametsi agatur de poenis quæ privativa nuncupantur; sicut nec militibus qui militari signa deseruerunt, jus ipsum naturale omnes irrogat positas in privatone poenæ, quas potest illis publicum infligere ministerium. Adeo quid peccata remittiendi potestas, de quæ potissimum hie agitur, inixa est radicibus sacramentali ordinatione

(1) Ille sententia quamvis tenenda nobis videatur, à gravibus tamen multis impugnatæ theologis, quos inter Isambertus docet schismatics quidem suam donec denuntiati fuerint jurisdictionem retinere; at notorii de haereticis alter opinatur: « Hoc ipso, inquit, quod publicè profitentur haeresim, amittunt omnem jurisdictionem ecclesiasticam. » Tract. de Sacramentis in genere.

De usdē sic disserit Duvallius: « Ex jure quisquis pulsus est ex senatu, judicare non potest; atqui prałati et clericī manifeste haeretici, pelluntur suā haeresi ipso facto, (ac prouide ante denuntiationem) e senatu et communione Ecclesiæ; ergo jurisdictionem suam amittunt. » Tract. de Fide, quest. 7.

Idem docuerat, et auctoritate ac ratione mox expendendis ea constare judicaverat Bellarminus, lib. 2 de Romano Pontifice, cap. 30.

cujus character non admittitur : inchoata quidem est duntaxat, et incompleta quæ ex sacramento dimanat absolventi facultas : desiderantur in quos exeratur, subditu quos assignare velit Ecclesia : potest autem quos assignaverit, non iis omnibus eripere, qui apertam in hæresim incidentur : tunc autem validè absolvant, sed extra casum extremæ contendentum necessitatib; seu mortis periculum, *illicitè*; quo etiam casu, *lícitè*, si ex animo et efficaciter eos punituerit. Membra quidem sunt abscissa hæretici notorii : verum ad oœundam validè functiones Ecclesie requista ordinis potestas vel jurisdictionis, esse potest absque charitate, absque fide, immo et sine sincerae professione fidei, modò talis sit ille defectus ut materiam aut formam sacramenti, generaleme faciendi quod facit Ecclesia, intentionem non impedit. Iaud igitur urgenda nimil comparatio quæ humano à corpore ducitur, cuius membra nulla, nisi animata fuerint, ullam possunt vitalem exercere functionem.

2º Nec jure divino *positivo* ab omni jurisdictionis potestate excludunt notorii omnes hæretici ; hæc assertio astruitur refellendis eorum argumentis, qui volunt illos jure divino excommunicare haberet : præcipua quæ ex Scripturis adducere soleant, testimonia hæc sunt : Apud Matth. cap. 18, de fratre iudicè accusato et ad prælatos ecclesiasticos delato, dicitur : *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.* Epist. ad Titum, cap. 3 : *Hæreticum hominem, post unam et secundam correctionem, devita.* Epist. 2 Joan. Evang. v. 10 : *Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non afferit, nolite recipere in domum, nec ave ei dixeritis.* *M* testimonio Evang. S. Matth. mentio nulla facta est de hæretico, sed de fratre qui in fratrem peccaverit : ostenditur qualem ipsius contumacia indignationem concitare debeat, si prælati ecclesiastici iudicio parere noluerit ; at juris divini non est quæcumque profertur à judice ecclesiastico sententia, nec divino jure excommunicati censentur, quoscumque anathematis fulmine percussurit. Ferendi censuras potestatem constituit Ecclesia sue Christus, at nullas ipse propriè dictas instituit. Testimonis autem S. Pauli et S. Joannis demonstratur quo studio, quæ vigilantiæ debeat fideles, quantum possunt, ab hæreticorum consortio declinare, quorum sermo serpit ut cancer, omniaque ferè consilia in perniciem animarum intenta sunt,

at malorum etiam hæresim non profitantium societatem ut fugiant, admonentur graviter fideles : *Nunc autem scripti vobis*, inquit Apostolus, 1 ad Corinth. cap. 5, v. 11, *non commisceri, si is qui frater nominatur, est fornicator, aut avarus, aut idolis seriens, aut madecius, aut ebriosus, aut rapax, cum ejusmodi nec cibum sumere.* Non ad solos spectat hæreticos admonitus Salomonis : *Fili mi, si te tactaverint peccatores, ne acquiescas eis.* Prov. cap. 1, v. 10. Carere omni jurisdictione eos omnes qui versantur extra Ecclesiam, indubiatum quidem suisse videatur apud SS. Patres : « Dicimus, inquit S. Cyprianus lib. 2, « epist. 6, omnes omnino hæreticos aique et schismaticsos nihil habere potestatis ac juris. »

Idem docuerunt SS. Optatus lib. 1 contra Parmenianum ; Ambrosius lib. 1 de Poenitentiâ ; Hieronymus Dialogo contra Luciferianos ; Augustinus in Enchiridio, cap. 65. At inde colligi non potest jure divino, et non ecclesiastico tantum, expertes esse omnis jurisdictionis publicos hæreticos. Non placet eorum responsio qui dicunt posse de jurisdictione hæreticorum testimonia SS. Patrum haud secus exponit ac de ordinatione simoniaorum, prohibitum scilicet usum, nec tamen declaratum esse irritum. Hoc intercedit discrimen inter jurisdictionem et annexam ordini sacerdotali vel episcopali potestatem, quod illa possit auferri auctoritate Ecclesia, hanc autem utpote characteri alligata, divellere nequeat Ecclesia.

3º Dicimus mutari potuisse, ac reipsa mutantam suisse seculo decimo quinto ecclesiastica de jurisdictione hæreticorum disciplinam; sive celebrissimum decretum quod incipit his verbis : *Ad evitanda scandala*, quo mutantia illa inventa est, concilio Constantiensi, cuius tamen in actis non legitur, attribuendum sit, sive Martino V, sive aliam duxerit originem; decretum illud operæ pretium est exscribere, quantum ratio nostri postulat institui.

Ad evitanda scandala, et multa pericula quæ conscientiæ timoratæ contingere possunt, Christi fidelibus misericorditer indulgemus, quod nemo deinceps à communione alieuius, sacramentorum administratione vel receptione, aut aliis quibuscumque divinis, intus et extra, prætextu cuiuscumque sententiae, aut censuræ ecclesiastice, à jure vel ab homine generaliter, promulgatae teneatur abstinere, vel aliquem vitare, aut interdicere ecclesiasticum observare, nisi sententia

qui censura hujusmodi fuerit lata contra personam, collegium, universitatem, ecclesiam, communitatem, vel locum certum, aut certam, à judice publicata vel denuntiata specialiter et expressè; constitutionibus apostolicis et aliis in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque. EA in constitutione licet non fiat explicita mentio de hereticis, ad eos nihilominus pertinet quod de excommunicatis ibidem statuitur; namque declaratur neminem deliceps pretextu cuiuscumque sententia, aut censuræ ecclesiasticae, à iure vel ab homine teneri ab aliquo communione abstinere in administratione vel receptione sacramentorum, nisi lata in illum sententia fuerit à judice publicata et denuntiata specialiter et expressè. Nemini igitur nec proinde hereticis sententiâ ullâ, aut censurâ ecclesiasticae nisi speciatim publicata et denuntiata, admittitur potestas administrantis validè sacramentis necessaria; his tamen conferendis, quādū errorem non repudiaverint, procul dubio peccant tum et ipsi, tum et fideles qui absque legitima causâ eorum in recipiendis utuntur ministerio.

Objicies 1º: Vim legis in Ecclesiâ obtinere non potest constitutio *ad evitanda scandala*. Non reperitur in ullâ parte juris canonici, neque ullâ in collectione Bullarum summorum pontificum, neque in actis conciliorum: legitur quidem in vigesimâ sessione synodi Basileensis; at si antea vigerat, insigniter tunc immutata est, et præcipua sui parte abrogata: nam postquam ibi declaratum est, nullâ sub censurâ ecclesiastica, nisi publicata vel denuntiata specialiter et expressè fuerit, communicationem in divinis proliberi, continuò additur: Nisi aliquem ita notoriè in exemptione sententiam constiterit incidisse, quod nullâ possit tergiversatione celari, aut aliquo juris suffragio excusari; cum eâ exceptione quæ maximi est momenti, Pragmatica in Sanctionem annis septem post concilium Basileense, hoc est, anno 1438, inducta est memorata constitutio: deinde iisdem formâ verbis, in synodo Lateranensi quintâ, sessione undecima, anno 1516 renovata est, atque in Concordato Leonem inter summum pontificem, et regem Galliae Franciscum primum collocata. Ergo latendum est omni jurisdictione, etiam ante expressam denuntiacionem, eos omnes esse destitutos, quos in haeresim incurrisse nulla tergiversatione celari posset.

Resp.: Quidquid sit de origine decreti *ad evitanda scandala*, quod à plurimis S. Antonium secutis concilio Constantiensi attribuitur, ambigi non potest quin reipsâ editum fuerit et invaluerit: quæ autem in illud invecta est mutatio, tum Basileensi, tum Lateranensi quintâ synodo, eam non fuisse usu receptam, aut in desuetudinem abesse demonstrat doctus Eveillon, egregio opere cui titulus: *Traité des Excommunications et Monitoires*; ibi, cap. 3, artic. 1, testatur constitutionem *ad evitanda scandala*, fuisse communî statim consensu receptam et observatam; labentibus quoque temporibus quoque confirmatam, et à doctoribus traditam in Italiâ, Galliâ, Germaniâ, Hispaniâ, in Belgis, non obstantibus concilii Basileensis Lateranensisque decretis, atque subsequentibus Concordatis, quibus asserit contraria consuetudine esse derogatum. Ad id comprobandum contexuit seriem magis nominis auctorum. Ex quibus nonnulla duntaxat excerptimus testimonia. Dominicus Soto, in 4 Sententiarum distinct. primâ, q. 6, rejectâ exceptione quæ ad omnes spectat notorios excommunicatos, subicit: Usus Ecclesiæ tam amplam exceptionem non recipit, nisi illam concilii Constantiensi. (Hæc etiam quæ notorum ad percussorem clerici pertinet, in Galliâ usu exolevit.) Snares de Censuris disput. 9, sect. 2, de modo quo per attributum synodo Constantiensi decretum prohibetur communicatio cum excommunicatis: Usu, inquit, totius Ecclesiæ, ea forma jam est approbata et recepta. Eadem de constitutione ita loquitur Estius in 4 Sentent. d. et. 18, § 16: Usque in bodiernum diem in Ecclesiâ vigeat, non obstante quâdam extensione factâ in concilio Basileensi. Alios consule apud Eveillon, loco citato, cui accuratè suffragauerit auctor collationum Andegavensium, tom. 2 de Censuris edit. 1759, pag. 86 et seq. In his autem quæ juris sunt ecclesiastici, plurimum tribendum est receptæ communiter consuetudini quæ ut legem constitutre, ita constitutam legem potest restringere, aut etiam abolere.

Inst.: In constitutione *ad evitanda scandala*, nihil statutum de hereticis; tota versatur circa excommunicatos: etverò, si comparatam jurisdictionem retinerent heretici, donec ea quæ constringuntur sententia vel censura speciatim et expressè denuntiaretur, validè posset, quod catholicæ refugiunt aures, à peccatis absolvere pastor, qui abjectâ Româna communi-

nione, ad casta ipsorum Socinianorum ad-volasset.

Resp. : Jam præoccupata et soluta fuit à nobis haec objectio : generatim et indistinctè de excommunicatis agitur in commemorata constitutione; ergo et ad hæreticos pertinent quæ ibi sanciuntur : *Ubi enim lex non distinguit, nec nos distinguere debemus*: unam apponit exceptionem quæ spectat ad notorium clerici percussorem, generalemque confirmat regulam. Quare pariter notorios non exceptisset hæreticos, cùm longè frequenter occurrat notoria etiam hæresis, quæm clerici aperta percussus? Nonne de iis facendo compulsiuit in errorem fidèles, qui sibi, ut contigit, facilè persuaderent, communicationem cum hæreticis non vetari ante specialem et expressam eorum denuntiationem? Quod autem obijicitur, inde consequens ut Penitentia sacramentum validè administraret pastor notorius Romanæ desertor communionis, quales sunt qui Protestantum partibus adhæserunt, haud vallet ea consequentia : neque enim jurisdictionem censemur illis prorogare Ecclesia, qui se alienos ab ipsius communione aperè profosten-
tur, eamque omni legitimâ carere potestate jactantes, ut synagogam Satanæ, altare contra altare spontè ac palam erexerint.

Nota : In constitutione *ad evitanda scandala*, tum qualis Constantiensis attribuiur synodo, tum qualis in Basileensi reperitur, haec leguntur verba : *Nisi sententia à judice publicata vel denuntiata*, etc. Hæc particula vel indicare videretur non absolute requiri specialem et expressam denuntiationem, ut iure ecclesiastico, à communicatione cum excommunicatis, ac proinde cum hæreticis, declinandum sit : verū, ut observat Suares, hæc duo verba, (*publicata vel denuntiata*) non ponuntur disjunctive tanquam diversa, sed tanquam aquipollentia. Quæ loquendi ratio frequenter ab auctoribus usurpatur. Quia etiam in Lateranensi quintâ synodo, in Pragmaticâ Sanctione et Concordato dicitur *conjugativè, publicata et denuntiata*; ac reipsâ nisi constitutio predicta sic intelligatur, non præcaverentur, quæ evitanda dicuntur scadala: scepīus enim à judice prolatâ sententia non ita manat in vulgo, ut ante specialem denuntiationem communiter innotescat.

Objicies 2º : Editâ anno 1559 à Paulo IV bullâ, assentientibus 52 cardinalibus, et anno 1566 à Pio V confirmatâ constitutione quæ incepit *Inter multiplices*, statuitur suis digni-

tatibus ac beneficiis ipso facto privatos, qualescumque sint, hæreticos, eorumque fautores; ergo necessaria non est ad jurisdic-tionis cessationem specialis et expressa denun-tatio.

Resp. usu non obtinere illas constitutio-nes ; ita sentiunt ipsi qui Ultramontani vocantur theologi : præterea, in illis dicuntur ipsi duces ac principes qui hæretici aut suscipiant aut foveant, suis ipso facto dignitatibus atque honoribus spoliari. Haud certè hæc passim vigerent, multò minùs in Galliâ. Sed tñlò hic observandum est, quamvis ne minor quidem incurrit excommunicatione, nullaque violetre ecclesiastica prohibito, communicando cum notoriis etiam hæreticis, sed nondum speciatim et expresse denuntiatis, intactam manere divinam prohibitionem quæ ab illâ deterrit communicatione, quoties inde proximum imminet aut procreandi scandali, aut proprie perversio[n]is periculum; omnia, quo ad fieri potest, charitate, prudentiâ studioque ve-ratissima dirigenda sunt : non obliviscendum est quantum dictis et factis caverent ab hæreticorum consortio Apostoli; quid enim aliud si-gnificat hæc Pauli admonitio ad Titum, cap. 3 : *Hæreticum hominem post unam et alteram cor-reptionem devita?* Quid hæc altera Joan. Epist. 2 : *Si quis hanc doctrinam non afferit, nolite recipere eum in domum?* Notum est quantum temporibus Arianismi Nestorianismi, et (ne plura percurrentur), grassum quantum Calvinismo, ipsi quandoque populi eorum communionem pastorum detrectaverint, qui fidem catholicam palam deseruerant. Neque præjudicandum est, minùs ab Ecclesiâ illos ex hæreticis exulare, qui denuntiati speciatim et expresse non fuerint : si enim, ut probavimus, omni jurisdictione post editam constitu-tionem *ad evitanda scandala*, non exsanctur ante specialem denuntiationem, id non in ipsorum gratiam constitutum est, cùm illo in decreto dictum sit : « Per hoc tamen non intendimus relevare neque juvare sic ex-communicatos, suspensos, et interdictos, aut prohibitos. »

CAPUT V.

DE SCHISMATICIS.

Hæretici, inquit S. Augustinus ut jam ob-servatum est, lib. de Fide et Symbolo, cap. 10, « de Deo falsa sentiendo ipsam fidem violant; schismatici autem discussionibus inquisi-à fraternâ charitate dissiliunt, quamvis ea cre-

« dant quæ credimus. » Concinit S. Thomas : « Schismatici ergo dicuntur qui propri sponte et intentione se ab unitate Ecclesie separant, que est unitas principalis. » Ille autem abrumpunt unitatem qui vel auctoritatem Ecclesie in aliquo disciplinae universalis placito aspernantur, vel ab ejus capite, quod est centrum communionis ecclesiasticae, resilunt, vel cum aliis Ecclesiarum pastoribus aut fidelibus communicare noluerint: unam enim et moraliter societatem indivisam constituant, Ecclesie caput, alioque legitimi pastores cum fidelibus.

CONCLUSIO. — Ad Ecclesiam non pertinet notorii schismatici.

Probatur. Ad schismaticos, ut ad haereticos referuntur quæ auctoritatis rationisque momenta in medium attulimus ad unitatem Ecclesie exponentiam et asserendam; hæc nos jam ab anterioribus eximunt argumentis: unum itaque et alterum duntaxat adducemus ex traditione testimonium.

S. Cyprianus epist. 69: « Scire debes, inquit, episcopum in Ecclesia esse, et Ecclesiam in episcopo: et si qui cum episcopo non sint, in Ecclesia non esse; et frustra sibi blandiri eos qui pacem cum sacerdotibus Dei non habentes obrepunt, et latenter apud quosdam comunicare se credunt, quando Ecclesia quæ catholica, una est, scissa non sit, neque divisa, sed sit utique connexa, et coherentia sibi invicem sacerdotum glutino copulata. »

S. Ileronymus in caput 3 Epist. ad Titum: « Inter haeresim et schisma hoc interesse arbitramur, quod haeresis perversum dogma habeat, schisma propter episcopalem dissensionem, ab Ecclesia pariter separat. » Sanctus Augustinus de unico Baptismo contra Pelianum, cap. 9: « Quisquis extra Ecclesiam fuerit ab haereticis vel schismatis, tamen Christi baptismate consecratus, cum ad Ecclesiam venerit, non est negandum sacramentum veritatis, quo imbutus est, sed adjicienda pietas unitatis à quod separatus est. » Ecclesia est una unione membrorum inter se et cum capite: *multi unum corpus sumus in Christo*, Rom. cap. 12, v. 5, sicut corpus naturale per unionem membrorum inter se et cum capite constitutus: at illam unionem dignatus et abrumpit schismaticus, dum se à communione, seu à communicatione aliorum membrorum, vel à capite disjungit: unio enim moralis, ad individuum Ecclesie unitatem requisita, indivisibiliter consistit tum in externa professione ejusdem fidei, tum in externa par-

icipatione corundem religiosi actuum, quorum præcipui sunt sacrificium Missæ et receptio corundem sacramentorum, tum in debita subiectione capiti Ecclesie, et proprio episcopo, quisit ipse capiti Ecclesie, unitus ac subiectus. Quæ ex historiæ ecclesiastica objeceruntur Juriæns et alii, diluenda curavimus in tractandâ controversiâ de unitate Ecclesie.

CAPUT VI.

DE EXCOMMUNICATIS.

Excommunicatio est censura per quam ex parte vel ex toto, propter quedam delicta privatur baptizatus communione Ecclesie, seu bonis quæ sunt communia inter fideles, quæque à potestate et dispensatione Ecclesie pendant, ut sunt sacramentorum receptio et administratio, Ecclesie suffragia, divina officia, etc.

Multiplex olim excommunicationis genus, duplex tantummodo jamdudum assignatur: in majorem ac minorem dividitur excommunicatione: major ea vocatur quæ quis omnibus privatur bonis Ecclesie communibus, et ejus dispensationi subjectis, atque, ut mox ostendemus, ab Ecclesie corpore absceditur. Quæ pendit, ait S. Augustinus lib. de Corruptione et Gratia, in Ecclesia nulla maior est: hæc anathema vulgo dicebatur, quamvis anathema non infrequenter imprecationem portans quæ veram excommunicationem ecclesiasticis in monumentis significet, ut cum dixit Apostolus: *Si quis non amat Dominum nostrum Iesum Christum, sit anathema*. Iad Corinth. c. 16. Excommunicatione minor est ea quæ privat ex parte, seu aliquibus tantum bonis communibus Ecclesie, nempe receptione et administratione licitâ sacramentorum, et passiva electione ad dignitates et beneficia. Hæc contrahitur solum ob culpabilem, etiam in civilibus cum excommunicato non tolerato communicationem. Ita cap. 3 de Sententiâ excommunicationis, in sexto, ex concilio generali Lugdunensi; qui tamen in criminis propter quod censura contracta est, communicaverit, ille majorem incurrit excommunicationem, cum facientem et consentientem per paenam constringat, ex cap. 29 de Sentent. excommunic. Quoties autem adhibetur excommunicatione, nihilque auditur quo vocis illius determinetur ac restringatur significatio, tum designatur excommunicatione major, ut declarat Gregorius IX, cap. Si quem, de sentent. excommunic. Si quem sub hæc formâ verborum: *Illum excommunicato*, vel simili, à judice suo ex-

communicari contingat, dicendum est cum non tantum minori, qua à perceptione sacramentorum, sed etiam majori excommunicatione, qua à communione fidelium separat, esse ligatum.

CONCLUSIO PRIMA. — *Ab Ecclesiâ excluduntur notorii excommunicati.*

Id patefacit Gregorii IX mox relata declaratio, quæ quidem traditioni apprimè consonat.

Tertullianus Apologetici cap. 39 : « Summum, inquit, futuri iudicij prejudicium est, si quis ita deliquerit, ut à communicatione orationis, et convertit, et omnis sancti commercii relegetur. » Origenes homil. 40 in Ezechiele : « Infamia est à populo Dei et Ecclesiâ separari. » S. Cyprianus epist. 62 ad Pompeium : « Spirituali gladio, inquit, superbi et contumaces necantur, dūm de Ecclesiâ ejiciuntur, neque enim vivere foris possunt, cum domus Dei una sit, et nemini salvus esse nisi in Ecclesiâ possit. » S. Augustinus de Unitate Ecclesiæ cap. 25 : « Si tunc quisque praeceditur cùm visibiliter excommunicatur, consequens erit ut tunc ruris inseratur, cùm visibiliter communioni restituitur. » S. Hieronymus in cap. 3 Epist. ad Titum : « Fornicator, adulter, homicida et cetera vitia, per sacerdotes de Ecclesiâ propelluntur; hæretici autem in semetipsos sententiam ferunt, suo arbitrio de Ecclesiâ recedentes. Certissimâ ratione nostra constat assertio. Accepit à Christo Ecclesia potestatem à communione suâ contumaciter inobedientes penitus repellendi, ut colligatur aperiè ex his verbis: *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus, et quecumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in cœlo.* Matth. c. 18. v. 17, 18. Ligandi autem potestas plenè exigitur per excommunicationem, quâ pœnâ, ut ex sancto Augustino retulimus, majorem nullam decernit Ecclesia: quos excommunicat Ecclesia, quin eos velit à communione fidelium alienos esse, dubitari non potest: hanc ipsis voluntatem testantur adducta traditionis testimonia, ipsaque ejus excommunicationis majoris natura jure canonico exposita.

Objic. 1º ex sancto Augustino ad Donatistis, post collationem libro uno, cap. 20 : « Neque enim à populo Dei separamus, quos degradando, vel excommunicando ad humiliorem pœnitendi locum redigimus. » Ergo extra Ecclesiam non projiciuntur excommunicati.

— Resp. : Existimant alii S. Augustinum illig vocibus, *neque separamus à populo Dei*, significatum duntaxat volle, nemini per excommunicationem auferri spem salutis, neminem à numero salvandorum eximi: sed potius ad pœnitentiam graviter incitari. Alii arbitrantur (quod in idem recidit) innuere S. Augustinum, separationem excommunicatis infligi non perpetuam, et sine spe salutis ac redditus; vel etiam excommunicatione non impediri quomodo nus per pœnitentiam et charitatem interius habeatur communio Sanctorum quibus maximum constitutus populus Dei. Probabilius nobis videatur hic S. Augustinum loqui de separatione qua subeunda erat in publicæ statu pœnitentiae; solutionem hanc suadent hæc verba, *quos degradando vel excommunicando ad humiliorem pœnitendi locum redigimus.* Apud sanctos Patres haud erat insuetum, excommunicatorum nonem ipsiis pœnitentibus imponere, quorum ali ingressu in Ecclesiam prohiberentur, alii interdicteretur ne sacris interessent mysteriis, alii ab eucharistiâ haud exiguo tempore arcerentur. Favent sequentia S. Augustini verba : « Et ubi hoc facere pacis et tranquillitatis Ecclesiæ gratia non permittitur, non tamen ideò Ecclesiam negligimus, sed toleramus quod nolumus, ut perveniamus quod volumus, utentes cautela præcepti Domini, ne cùm volumus ante tempus colligere zizania, simul eraducemus et triticum. »

Objic. 2º : Antequam absolvatur ministerio sacerdotis aut episcopi excommunicatus, protest actu perfectæ contritionis gratiam sanctificantem comparare; eo in statu si diem obeat ultimam, salvabitur: at salus extra Ecclesiam obtineri nequit. — Resp. : Voto pertineret tunc ad Ecclesiam, et salvaretur, si pro rerum adjunctis nihil intentatum relinquatur ut Ecclesiæ restitueretur communioni; de illo ut de cathecumeno ritè disposito sentendum.

Inst. : Per charitatem perfectam uniretur Christo ille excommunicatus; ergo esset membrum Christi; ergo et membrum Ecclesiæ, quod est corpus Christi. — Resp. : Ut quis uniat Christo et dicatur Christi membrum, sufficit charitas perfecta, non ut in membris Ecclesiæ numeretur: membra enim referuntur ad corpus, et ad Ecclesiæ corpus ante absolutionem à censuris non pertinent, qui propter contumaciam, auctoritate pastorali à communione fidelium exteriore de pulsi fuerint, licet eos deinceps verè pœnitentiat.

Conclusio II. — *Ad Ecclesiam pertinent hæretici schismatis, et excommunicati occulti.*

Prob. Pertinent ad Ecclesiam non iure, sed facto, hoc est: excedunt à jure locum inter Ecclesiæ membra obtinendi; nihilque deest ut extra ipsam constituantur, nisi sola criminis notorietas, quā deficiente Ecclesiæ membris tandem annumerantur, quandiu exterius profiterent cum fidelibus, eamdem fidem, eorumdem pastorum agnoscunt auctoritatem, eorumdemque tenentur communione sacramentorum. De hæreticis intelligendum est prout tantum istud S. Joannis, i Epist. cap. 2: *Et nunc antichristi multi facti sunt: ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis.* Eos ab Ecclesiæ dicti exivisse per publicam scilicet hæresis professionem; ergo ante publicam illam professionem erant in Ecclesiæ; non erant ex nobis, inquit S. Joannes, hoc est, non erant, ut alibi exposuimus, secundum prædestinationem, sinceroque ac verè christiano animo. Hæreticos occultos in Ecclesiæ versari nec ipse diffitetur S. Augustinus, qui suis passim in operibus tantum in hæresim concitat odium: *Quidam, inquit, corde positi in parte Donati, præsentiam nobis exhibent corporalem, sive viri, sive feminæ, carne intus, spiritu foris.* Ergo donatista occulus, et eadem ratione quilibet occulus hæreticus est intra Ecclesiam, licet non animo nec voluntate. Lib. de cæchizandis rudiibus, cap. 47: *Sunt qui propterea volunt esse Christiani, ut aut promereantur homines, à quibus temporalia commoda expectant, aut quia ostendere nolunt quos timent, sed isti reprobri sunt: et si ad tempus eos portat Ecclesia, sicut area usque tempus ventilationis paleam sustinet.* Nisi inter Ecclesiæ membra referantur occuli hæretici, haud levia inde orientur incommoda: namque cùm Scriptura, traditiones, et omnia plane dogmata ex testimonio Ecclesiæ pendant, nisi nobis considerit quae sit vera Ecclesia, in aperiunt hærebunt omnia: quænam autem de verâ Ecclesiæ certitudo possit obtineri, si fides interna requiratur ad quodlibet Ecclesiæ membrum constitendum? Quis enim certò novit quibus in mentibus insidet illa fides? Haec apud SS. Patres vixit constanter sententia, eos omnes jurisdictione carere, qui ab Ecclesiæ aut sponte discederent, aut forent ejecti. Ita S. Cyprianus in Epistolis, S. Optatus, lib. 1 contra Parmenianum, et alii quos supra appellavimus; numquid verâ arbit-

trati sunt sacerdotem vel episcopum, aut etiam summum pontificem, jurisdictionem omnem statim esse amissurum, et ante omnem sententiam, si quando latenter in hæresim incidierat? Quanta inde malorum seges! Quantum ingrueret disciplina ecclesiastica et animarum saluti detrimentum!

Objic. 4^a: ex concilio Lateranensi quarto, cap. 1: *Una est fidelium universalis Ecclesia, extra quam nemo solvatur.* — Resp.: Concilio Lateranensi propositionem esse ut unam esse Ecclesiam assereret, non ut quid esset, accuratè describeret. Membra Ecclesiæ secessere voluit, tum ab iis qui manifestè infideles sunt, tum à cæchumenis: aut etiam hic nomine fidelium id intelligitur quod communiter significatur nomine Catholicorum et Christianorum: Catholici autem nomine ille intelligitur, qui catholicam fidem cùm exterius profiteatur sub régimine legitimorum pastorum, hanc intus habere præsumitur.

Objic. 2^b: S. Augustinus lib. 3 de Baptismo, cap. 19: *Ekujus, inquit, fraternalis charitatis inimici, sive aperte foris sint, sive intus esse videantur, pseudochristiani sunt et antichristi; inventis enim occasionibus foras exuent.* Ergo nonnisi apparenter, non autem re ipsa ad Ecclesiam pertinent occulti etiam hæretici.

Resp.: Ibis verbis significat S. Augustinus, ab Ecclesiæ quoad animam consideratè exulare hæreticos, seu non esse Ecclesiæ è necessitudine conjunctos quam efficit charitas resumptionem hanc suppeditant verba sequentia S. August.: *Sed etiamsi occasionses desint, exenti ab Ecclesiæ cùm intus videntur, ab illâ invisibili charitatis compage separati sunt.* Seu declarat S. Augustinus eos in Ecclesiæ, eo modo non esse quo esse videtur: videntur enim esse uniti internâ simul et externâ unione membris cæteris, et tamen non devincti sunt, nisi conjunctione externâ. Quâ etiam si carerent, et re ipsa nullo modo forent in Ecclesiæ, quo pacto verâ dici possent ex eâ postmodum exire, dum in apertam erumpunt hæresim?

Inst.: Idem S. August. tract. 3 in Epist. Joann. sic disputat: *Omnes hæretici, omnes schismati ex nobis exierunt, id est, de Ecclesiæ exuent; sed non exirent ex nobis, si ex nobis essent antequâ exirent; ergo non erant ex nobis, seu, ut præcedentibus max verbis indicatur, de Ecclesiæ.* — Resp.: hoc unum velle S. Augustinum, hæreticos non

esse de Ecclesiâ, nisi ut membra mortua et arida, sic enim prosequitur: « Hi antequam exirent, non erant ex nobis; multi intus sunt, non exierunt, et tamen antichristi sunt. » Ergo sunt intra Ecclesiam non quoad nimam, sed quoad corpus consideratam, et quidem, ut observavimus, *non de jure, sed de facto*, quādū manifestè et palam nou habentur hæretici.

Obj.c. 3º: Ideò potissimum inter Ecclesiæ membra occulti adseribuntur hæretici, quia si dimoveret ab Ecclesiæ corpore occulta hæresis, laderetur nimium visibilitas Ecclesiæ: non adeò magni momenti hæc videtur esse ratio: quamvis enim certò compertum non sit quibusnam validè administratum sit baptisma, quinam sint validè ord nati, non idecirco elabatur visibilitas Ecclesiæ, aut si necessari illa diffugiat, utquid latenter propagnanti Ecclesiæ ministro Claudio tam succenseant et indignentur theologi catho'ici?— Resp.: Non probatur nobis Bellarmini responsio assentis ad constitendum Ecclesiæ membrum, non requiri verum baptisma, sed externum sufficere, seu larvam sacramenti, nec ad imprimendum characterem idonei: irrito baptismo non videatur nobis adiutus Ecclesiæ patefieri. Asseritatem suam confirmari putat responsione Innocentii III cap. *Apostolicam, de presbytero non baptizato*. At eo in capite, presbyter de quo fuit interrogatus, non dicitur fuisse in Ecclesiâ, sed in fide Ecclesiæ permansiisse, quæ duo multū inter se differunt: quia, inquit, « in sanctæ matris Ecclesiæ fide, et Christi nomine confessione perseveraverit. Ab originali peccato solutum et coelestis patria gaudium esse adeptum asserimus incunctanter. » Dicendum igitur eò concidere objectam paritatem, quod rarissimè contingat adhilitis, (de quibus judicari potest,) debitum materiæ et formæ in sacramento baptismi vel ordinis, decesse necessariam ad valorem sacramenti intentionem, atque ideò non frequens inde et latè diffusam impendere catholicæ pernicie Ecclesiæ: non ita res habeat de hæresi quæ serpit ut cancer, ingentemque possit membrorum Ecclesia partem latenter obrependo inficere.

Quæ dicta sunt de occultâ hæresi, non ad eam solam spectant, quæ in mente penitus delitescat, verum etiam ad illam, quæ aliquatenus licet prodeat, publicam tamē ad notitiam non pervaserit. Ad occulos et schismaticos atque excommunicatos ea quoque pertinent, quæ diximus de non adem-

ptâ Ecclesiæ communione per occultam hæresim.

Ex assertionibus hactenus probatis, superest ut duo educantur consecataria.

CONSECTORIUM PRIMUM. — *Accurata est ac reritenda quam tractatus initio attulimus, definitio Ecclesiæ christiana.*

Apitè definitur Ecclesia Christi: *Hominum ceterus ejusdem fidei professione, corundemque sacramentorum communione conjunctus, sub regi mine legitimorum pastorum, in primisque Romani pontificis.*

Definitionem hanc nostrf exordio operis adduximus, ut proponendis vindicandam atque explanandam questionibus; jam sponte ac manifestò profluit ex iis quæ disseruimus de naturâ et proprietatibus Ecclesiæ, de auctoritate et statu ministerii ad illius incolumentem et perpetuitatem constituti, de obsequio ejusdem pastoribus debito ac primatu Romani pontificis.

CONSECTORIUM II. — *A veteri Synagogâ differt in multis Ecclesia Christi.*

1º Solos Israelitas *per se* obligabat lex Mosaica: neque aliae gentes institutis tenebantur quæ illius erant legis propria, neque per ejusdem vim obstringebantur præceptis, quæ ipsis fuerunt cum Israelitis communia, qualia sunt omnia Decalogi, præter specialem dici sabbati determinationem, mandata utriusque tabule. Poterant tamen ex aliis oriundi gentibus populo Israelitico aggregari; tum qui per circumcisioem essent initiati, debitores evadabant *universæ legis facienda*, ad Galatas, cap. 5, v. 3. At verò ex suâpte institutione ad omnes pertinet populos lex evangelica, ideoque per totum orbem eam propagari jussit fidei nostræ auctor et consummator Christus. 2º Apertiis multa novo in Testamento revelata sunt de absconditis ab æterno mysteriis quâm in veteri: multa distinctè creduntur in Ecclesiâ Christi, quæ nonnisi implicitâ fide apprehendebantur in synagoga. Tum etiam dignitate et efficaciâ longè antecellunt christianæ sacramenta Ecclesiæ, sacramentis synagoga, quæ idcirco vocat Apostolus *egena elementa*; signa quidem sunt, non causæ et fontes gratiæ, quæ licet ipsâ in lege subministraretur, non manabat nisi ex meritis Christi, qui eâ quoque ratione nuncupatur *agnus occius ab origine mundi*.

3º Insynagogâ quamvis, ut in Ecclesiâ Christi, in rebus ad religionem spectantibus adhaeren-

dum esset auctoritati, attamen utrum infallibilitatis dono polleret synagoga, non admodum constat: at ne dissiparetur aut aliquid detrimenti caperet depositum fidelis, prestò erat et arietum pro temporis opportunitate et necessitatibus ministerium prophetarum, quos afflavit Spiritus veritatis et charitatis. 4º Haec fuit ordinata divinitus synagogae conditio, umbras habentis futuron bonorum, non ipsam imaginem rerum, Hebr. cap. 10, v. 1, suis ut expletis vicibus interiret, novum Christo sanciente fedus quod proprio sanguine obsignaret, tantò melius sortitus ministerium, quamvis et melioris Testamenti mediator est, quod in melioribus promissionibus saeculum est. Hebr. cap. 8, v. 6. At futurum absoluta promissione statutum est, eaque divinā, ut Ecclesia Christi, crebris licet iactata fluctibus, nunquam submersa, diris vexata persecutionibus, et nunquam superata, conspirationibus mundo et inferis attentata, sed nullis unquam assultibus è statu dejecta, incontaminatis fulgeat honoribus, desponsata in sempiternum permaneat ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, donec occurramus in uitatem fidei et agnitionis Filii Dei Ephes. cap. 4, v. 12 et 13.

Quaestio prima.

DE LIBERTATIBUS ECCLESIAE GALICIANAE.

In Scripturis, vox ista, *libertas*, Christianorum libertatem complexa, duo significat: liberationem à peccatis, apud Joannem cap. 8, v. 36: *Si vos Filius liberaveritis, verò liberi eritis* liberationem à Mosaicæ legis rigidâ observatione, apud Paulum: *Nos sumus ancillæ filii, sed liberæ quâ libertate Christus nos liberavit; itate, et nolite iterum jugo servitutis contineri.* Ad Galatas, cap. 4, v. 31, et cap. 5, v. 1. Apud auctores ecclesiasticos usurpatum est nomen *libertatis* ad significandam tum libertatem ad cultum Dei et synodos, tum immunitatem publicis ab oneribus, quam imperatores concederent: libertates quoque vocata sunt privilegia clericis, aut Ecclesiis à principibus induita, ut vide est passim in Capitularibus regum, et antiquis in tabulis: quin et eodem nomine designata sunt privilegia monasteriis donata, quibus ab episcoporum jurisdictione eximerentur. Alia est libertatis notio quæ propositum nostrum propriè attingit, et quam adhibuit Felix III in Epist. ad Zenonem imperatorem qui sedis Apostolicæ legatis injuriam

irrogaverat: « Puto, inquit, quod vobis sine ullâ dubitatione sit utile, si Ecclesiam catholicon vestri tempore principatus, sinatis utilibus suis, ne libertati ejus quemquam permittatis obsistere. »

Quod verò speciatim attinet ad libertates Ecclesie Gallicanæ, tempore Caroli VI nomen illud maximè celebratum est, cùm, sciente schismate, attentata novitatibus plurimis, episcopatu[m] et abbatiu[m] reservationibus, etc., Ecclesia Gallicana postulavit ut, rege adjuvante, rediret ad suam libertatem antiquam, et juris communis dispositionem. Edicta Caroli VI. At longè ante Caroli VI ètatem habita est mentis libertatum Gallicanæ Ecclesia: anno scilicet 1268, prolatum est à B. Ludovico rege christianissimo saluberrimum edictum in quo haec leguntur: « Magnorum et prudentium virorum consilio statuimus quod Ecclesie et viri ecclesiastici in terris illis, (Arelatensi, Narbonensi è provinciâ, etc.) constituti, libertatibus et immunitatibus utantur, quibus uitur Ecclesia Gallicana, et eis planè gaudent, secundum consuetudinem Ecclesie memoratae, » Beati Ludovici dicto prævisse decreta et consuetudines quæ libertates Ecclesie Gallicanæ dicta sunt, patet tum ex ipsis mox relativis verbis, tum ex earum libertatum natura et fundamentis de quibus jam disserendum est.

ARTICULUS PRIMUS.

De naturâ libertatum Ecclesie Gallicanæ.

De propriâ libertatum Ecclesie Gallicanæ notiù non omnes inter se consentiunt Gallicani scriptores. Petrus de Marca, de Concordiâ sacerdotii et imperii lib. 3, cap. 4, num. 7, multa præfatus ita concludit: « Unde patet vera et germana definitio hujus libertatis ex sensu Ecclesie Gallicanæ: ut sit nempe usus antiqui juris communis: inde frequentissimè usurpatum fuit in constitutionibus regis, in actis comitiorum regni, in curiarum supremarum judicis, et in Cleri Gallicani conventibus, nomen illud libertatis Ecclesie Gallicanæ. » Idem, cap. 2 ejusdem, lib. num. 4, carumdem libertatum haud planè similemingerit idæam: « Libertatem, inquit, Ecclesie Gallicana canonum et juris communis executione contineri diximus: sed jus illud commune variè sumi potest; aliud est enim jus commune antiquissimum quod antiquos canones et decreta pontificum complectitur; aliud jus commune quod illis canonibus, et

¶ præterea decret. lib. is recentioribus pontificis cum constat, prout apud nos usu recepto temperatae sunt : hoc ultimo jure libertatem Ecclesiæ Gallicanæ contineri contendimus, non autem primo. »

Jacobus Leschassier, de la Liberté ancienne et catholique de l'Eglise Gallicane, initio, duo secernit libertatum Ecclesiæ Gallicanæ genera, unum quod assertit universalis Ecclesia comprehendendi codice qui synodi Chalcedonensis actione undecima commemoratus est, et idèo vocat illud *antiquum*; alterum quod positum esse dicit in regum nostrorum constitutionibus, eorumdem Concordatis, necnon supremarum curiarum decretis, et idcirco novum illud nuncupat, quod necessitas in alterius subsidium pepererit: verum addit, nedum recentioribus illis in iuribus collocanda sit vera Ecclesiæ Gallicanæ libertas, id maximè in eisdem esse spectandum, ut instaureat quoad fieri possit, antiqua, *utpote vera et absoluta libertas*. Fevretus tractatu de Abusu, lib. 1, cap. 4 Gallicanæ libertatem Ecclesiæ arbitratur in eo esse reponendam, ut conciliorum decretis antiquâ Ecclesiæ disciplinâ comprobatis, pontificisque statutis apud Gallos receptis, constanter inhereat, postpositis qua talibus derogare persperxit. Sunt in confirmationem opinionis ad vocat testimonium et Renati Chopin, Polit. lib. 1, tit. 1, num. 3; et Christophori Justelli in Epistola ad Jacobum Leschassier, ann. 1610 conscripta, cuius haec sunt verba: « In jure communii antiquo positam esse libertatem Ecclesiæ Gallicanæ, ab omni ævo reges, episcopi, regni ordines totaque denique Gallia semper affirmavit, et vetus est in senatu Parisiensi sententia, à majoribus per manus traxita, et memoriae omnium qui prudenter et usu valent, insculpta, illam libertatem maximè quatuor primis conciliis œcumenicis, et iis quæ ab illis confirmantur, contineri, et quæ contra sunt, præcipuas appellatioibus illis causas præbere que velut ab abuso interponuntur. » Gallicanas itaque libertates docet Fevretus contineri tūm Ecclesia Orientalis Codice, præter quatuor priora concilia œcumonica, particulares quinque Ancyram, Neocæsareensem, Gangensem, Antiochenam et Laodicenam complectente, quibus adjecit multa Dionysius Exiguus, tum et Codice Gallicanorum canonum, cùm plurimi lapsu temperum incidenter casus qui veteribus in statutis prospici non potuerint.

Vir nunquam sat's laudandus, Domat, de

Jure publico lib. 1, in procēdio tituli 19, post commendatam quæ sacris Ecclesiæ institutio-nibus congruat disciplinam, subiicit: « C'est cette pureté de la discipline ecclésiastique, que nous appelons en France les libertés de l'Eglise Gallicane, non par un privilége particuliér qui affranchisse l'Eglise de France des lois de l'Eglise universelle, mais par un attachement inviolable à cette pureté de la discipline, qui consiste en ce qui fait le droit ancien et le droit commun de l'Eglise universelle. » Fateatur tamen veteribus decretis adjungenda esse recentiora licet statuta, quæ usibus nostris non adversentur. Eundem in sensum locutus est Ludovicus de Iléricourt, lib. cui titulus. Lois ecclésiastiques de France: sic ipsa in prefatione: « Nous n'avons pas de lois qui fixent les libertés de l'Eglise Gallicane; elles ne consistent, comme l'ont remarqué les meilleurs canonistes Français, que dans l'observation d'un grand nombre de points de l'ancienne discipline ecclésiastique, que l'Eglise Gallicane a toujours suivis, sans souffrir que l'on régit en France des lois nouvelles qui donnaient atteinte à ses anciens usages. » Eundem assert definitionem, c. 17 lib. cui titulus: Des Coutumes et des Libertés de l'Eglise Gallicane. At obseruat paragrapho 6, multas Gallicanæ in Ecclesia, recentioribus etiam temporibus, invaluisse dissentaneas veteribus ecclesiasticæ disciplinæ regulis, consuetudines, quales sunt, que pertinent ad *resignationes in favorem, præventionem in collatione beneficiorum, vocaciones in curia Romanâ, etc.* Legatur etiam liber, cui titulus: Institution au Droit ecclésiastique, auctore Abbatte Fleury, c. 23, ubi de Libertatibus Ecclesiæ Gallicanæ; aliis, brevitatibus causâ prætermis scriptoribus, referre juvat quid de ipsarum naturâ et conditione sentiat doctissim. Bossuetius; post multa sagaciter et eruditè disceptata, illationem hanc deponit: « Summa ergo sit nostra libertatis, sic nova vella jura, pli aut necessariâ institutione stabilitati servare, ut antiquiora respicere, iisque sustentare labentem disciplinam, certè *jus commune*, atque in eo venerandas juris antiqui reliquias, omni ope servare, jusque arbitriarum, et mandata extraordinaria re-pudiare studeamus, in eaque partem maximam reponamus nostra erga Ecclesiam catholicam ac sedem Apostolicam reverentiaz, quippe qui intelligamus, quò quisque est studiosior antiquæ disciplinæ, ed magis cordi

habere Ecclesiae catholice, ac sedis Apostolicæ majestatem. » Defens. Decl. Cleri Galliani, part. 3, lib. 11, c. 14, edit. 1743. Haec opera præmium est, illustrissimi ejusdem episcopi doctrina et adnotacionibus inherentes evolvere, quò magis ac magis libertatum nostrarum vis ac natura intelligi valeat.

Traditione primitus regebantur Ecclesiae; hinc ex traditionibus apostolicarum Ecclesiarum conscripti canones dicuntur *apostolici à Latinis serò*, neque omnes in auctoritatem adsciti, rejectis qui admixti fuerant, nonnullis erroribus: habiles per provincias synodus, universalibus quoque conciliis, ad sacramentum disciplinam, tūm varii conditi sunt canones, cūm priscis ab institutis deflecteretur, aut aliquid novae difficultatis explanandum solvendumque occurreret; nec singulas pīgebant Ecclesias mutuari alias ab aliis quæ sibi ad opportunitum, convenientiusque regimen comparata esse viderentur. Vim canonum obtinere constat receptos universalis Ecclesiae usitatos et consuetudines; inīd rerum si attendamus originem, plerique canones ex inventis ad utilitates, probatisque consuetudinibus confecti sunt. Hinc Nicenæ synodus canone 6: *Antiquæ consuetudo servetur, et antiqua traditio, ut Aëta,* (hoc est, Hierosolymæ, quæ ab Elio Adriano istud traxit nomen) *episcopos honoretur.* Hinc etiam in decretalibus et conciliis haec duo coniuncta: *De jure et consuetudine.* Ad ecclesiasticam libertatem pertinet, non solum ut antiquis vel communibus in statutis ac morib⁹ perstare valeat, verum et singula ut Ecclesiae proprias sibi leges servare non prohibeantur: id ratione et æquitate consentaneum ad conciliandam pacem, servandumque publicis in rebus ob sidem pacis, ordinem. Quapropter gubernandis Ecclesiæ rationem haberi, tum canonum et consuetudinum ex quibus constitutum est jus commune, tum et diversarum pro diversis regionibus legum aliquæ consuetudinum voluerunt concilia et summi pontifices, idque maximè probandum tradidere SS. Patres.

Ephesina synodus act. 7, sic statuit: « Ne Patrum canones proterantur, neve sub sacerdotiū prætextu mundanæ potestatis fastus irrepat: ne clam paulatim libertas amittatur quam nobis donavit sanguine suo Dominus Jesus omnium hominum liberator. » Edēmmente synodus Chalcedonensis primo id capite decernit: « Regulas à SS. Patribus in un-

quaque synodo nsque nunc prolatas teneri statuimus. » S. Leo in Epist. ad Marciānum Augustum: « Privilégia Ecclesiarum SS. Patrum canonibus instituta, et venerabilis Nicenæ synodi fixa decretis, nullà possunt improbitate convelli, nullà novitate mutari. In quo opere auxiliante Christo, fideliter exequendo necesse est me perseverantem exhibere famulatum, quoniā nihil dispensatio credita est. » Leonem excipit Hilarius Papa ann. 461; quærelæ cognitionem de subrepitio et canonibus adversante rescripto, Gallicanis quibusdam episcopis delegavit his verbis: « Ita vestræ charitati cognitionem adnexæ querimonie delegamus, ut nihil adversum venerandos canones, nihil contra sanctæ memorias predecessoris mei iudicium valeat, quidquid obreptum nobis esse constiterit: nolumus namque Ecclesiarum privilegia, quæ semper sunt servanda, confundi, quia per hoc non minus in sanctarum traditionum delinquitur sanctiones, quām in iurij ipsius Domini prosilitur. » Epist. 4 ann. 465.

S. Gregorius Magnus: « Sicut nostra defendimus, ita singulis quibuscumque Ecclesiis jura servamus, » Epist. 48, aliis 29, tom. 2, lib. 2. Idem: « Absit hoc à me, ut statuta maiorum consacerdotibus meis in quālibet Ecclesiæ infringam, quia mihi injuriam facio, si fratrū meorum jura perturba. »

In retinendis ac defendendis juris antiqui et communis, propriisque suis legibus et usibus constantiorem se præbuit Gallicana Ecclesia r̄e cæsteri plerisque Ecclesiis: hinc celebriter evaserunt Gallicanæ libertates, quasi libertas ecclesiastica propriam sedem in Galliis colloclisse putaretur. Attamen, ut prudenter obseruat Bossuetius, habent non modò Galli, sed etiam Hispani, Belgæ, Germani, alii omnes, suas consuetudines, sua jura, vel usu firmata, vel pactis. Haec sedes Apostolica servat in Ecclesiis quibuscumque gubernandis: que moderatio pars est vel maxima ecclesiastici regiminis, dicente Apostolo: *Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos.* Neque Gallicana Ecclesia veri debet vitio, si firmiter usu antiquo et communi vel proprio conservatam disciplinam vindicaverit: Gallos sic ostenditur, etsi levibus in rebus minus constantes esse videantur, suscepti, ubi magis interest, exhibere se tenaces proposili. Constantiam illam, neque hanc solam Gallorum dotem laudavit ab omni suspicione adulatio-

ut eminentissimâ dignitate, ita et præstantissimâ animi indole Benedictus XIV, de quodam usu ita locutus : « In primis enim prudenter dubitari potest, an ejusmodi consuetudo in florentissimo Galliarum regno, Apostolice sedi obsequentissimo, et sacramonum canonum religiosissimo custode, ullo unquam tempore vigerit, » de Synodo diœcesanâ, lib. 7, c. 31, num. 4. Gallicanæ disciplinam Ecclesiæ quanti ficerint vetustiorum etiam statum pontifices, colligi potest ex ipso S. Gregorii Magni testimonio, in Epist. ad S. Augustinum Anglorum episcopum : « Sed mihi placet ut sive in Romanâ, sive in Gallicanâ Ecclesiâ aliquid invenisti, quod plus omnipotenti Deo possit placere, sollicité eligas. » Ut usq; Gallicanam in Ecclesiam benevolentie insignia præbueré argumenta summi pontifices, ita et obsequentissimum in Petri successores animum gerere, ac testatum facere religioni et gloriae semper duxit Gallicana Ecclesia: jam ut præsentis instituti non excurramus limites, ostendere satis sit certis aliquot testimoniis quantum à quorundam sensu abhorreat, qui de libertatibus nostris ita effutierunt, ut easin deprimendâ sedis Apostolice auctoritate, ipsiusque propemodum exequiendo jugo constituerent.

Petrus de Marca, de Concordiâ sacerdotii et imperii, lib. 1, id observat de nebulosis quibusdam temporibus : « Quod ad Gallos attinet, ita se in his discriminibus semper gesserunt, ut constantia prudenteria sua, et iura sua retinuerint, et pietatem erga Romanam Ecclesiam non lasserint. » Bossuetius Defens. Declarat. Cleri Gallicani, part. 3, l. 41, c. 12, quo maxime declarat retinenda esse iura, canones, consuetudines particularium Ecclesiarum, hanc sic temperat assertionem : « At Clerus Gallicanus, ne consuetudinis nomine eas comprobare videatur, quæ in jure vocentur corruptelæ ac vetustas erroris, consuetudines eas ad Ecclesias Gallicanæ disciplinam, libertatesque pertinere voluit, quæ sedis Apostolice et Ecclesiarum consensione firmantur : sic nostræ libertates vel maximè sedis Apostolice auctoritate constant : quippe quæ canonum executrix custosque sit. Unde noster Gerson docet omnem statum ecclesiastici ordinis subesse rationabili voluntati Papæ, quæ rationalitas regulanda est per determinaciones conciliorum generalium præsertim jam factas, de consensu et auctoritate sumorum pontificum. » Idem habita an. 1481 in generalibus Cleri Gallici. comitiis eximiâ ora-

tione, nœc inter alia protulit notata dignissima : « Il est certain qu'en matière de Religion et de conscience, des libertés modérées entretiennent l'ordre de l'Eglise, et y affirment la paix ; mais nos pères nous ont appris à souhaiter ces libertés sans manquer au respect, et loin d'en vouloir manquer, nous croyons au contraire, que le respect inviolable que nous conserverons pour le Saint Siège nous sauvera des blessures qu'on voudrait nous faire sous un nom qui nous est si cher et si vénérable. » Clerus Gallicanus, in Declarationis anni 1682, die 19 martii, eosdem exhibet religiosos animi sensus. De illis graviter conqueritur, qui nomine libertatum Ecclesiæ Gallicanæ, auctoritati Romanae sedis obtrectare non pertimescant : « Nec desunt, ait, qui earum obtenuit primatum beati Petri ejusque successorum Romanorum pontificum à Christo institutum, iisque debitam ab omnibus Christianis obedientiam, sedisq; Apostolice, in qua fides prædicatur, et unitas servatur Ecclesiæ, reverendam omnibus gentibus manifestatim imminuere non vereantur. » Haud minus sincero affectu suum erga sedem Apostolicam obsequium testificata est tum maxime curia suprema Parisiensis anno 1461, cum vindicandis Ecclesiæ Gallicanæ libertatibus studiosè inumberet : visum est ipsam ejusdem verba exscribere, quamvis usq; penè quem linguarum est jus et arbitrium, nonnulla exoleverint. Priusquam enim particuliæ expponat derivanda ex transgressione canonum incommoda, sic præfat : « Avant que de procédé oultre, proteste ladite Cour que par chose qui dicte sera ci après, n'entend déroger à l'excellente dignité, honneur et autorité de notre Saint Père le Pape, et Saint-Siège Apostolique, ainçois tout honneur et révérence et obéissance que bons et loyaux catholiques doivent au souverain pasteur de l'Eglise, lui comme vrais enfants de l'Eglise rendre et exhiber, protestant que s'il y a chose qui ait besoing de correction, de le submettre du tout à la détermination de l'Eglise, que errare non potest. » Remontrances faites au roi Louis onzième de ce nom, par sa cour de Parlement, sur les libertés de l'Eglise Gallicane, en l'an 1461. Supersedimus à recensendis illustribus qui hanc viam tenuerunt canonistis et jurisconsultis : adnotabimus duxata quod in quibusdam scriptoribus libertates nostras ultra modum et contra sensum omnem Ecclesiæ Gallicanæ promovea-

tibus, incrédules regardent doctiss. De Héricourt his verbis : « D'autres, par un excès dont ils ne considèrent point toutes les conséquences, soutiennent nos libertés dans une indépendance entière du Saint-Siége, laissant au Pape un vain titre de chef de l'Eglise sans aucune jurisdiction : ceux qui ont appris dans les ouvrages des plus illustres prélats de l'Eglise de France, des docteurs les plus célèbres, et des canonistes les plus habiles, en quoi consistent les libertés dont notre Eglise a été de tout temps si jalouse et raisonnable bien différemment. » Delléricourt, l. 3; *Lois ecclésiastiques*, cap. 17, in proposito.

Quæri solet utrum in privilegiis numerari debant Gallicanæ libertates Ecclesiæ. — Resp. : Privilegiis proprii dictis accenseri nequeunt Gallicanæ libertates : namque privilegia proprii dicta sunt *leges privatae contra ius commune in favorem impetrantis inducere*: unde privilegiati vocantur *qui à jure communi exempti sunt*. At haec definitio libertatibus Gallicanæ Ecclesiæ non est accommodata, tum quia maximè sunt in retinendo et servando iure communi; tum quia non est quid pecuniae et proprium Ecclesiæ Gallicanæ, ut leges habeat et consuetudines quibus insistere ipsi licet, quantumvis antiquo communique iuri addictam se presentatur. In conciliis quidem Nicæeno, can. 6, et Constantinopolitanis, can. 2, voce *privilegii* designatum est ius in veteratum et genuinum ex prescriptis conciliorum ecclesiastica gerendi negotia; eo sensu privilegia nuncupari possent Gallicanæ libertates, seu canonica, confirmata canonibus privilegia. Unde Fevretus duplicitis generis secernit privilegia, alia qua vocat canonica, seu conciliorum mixta decretis, alia vero apostolica, quæ summi pontifices, pro sua auctoritate et beneficentia contulerint. Nam quadam privilegia regibus nostris, quadam magistratibus, quadam nonnullis Ecclesiæ contulerunt summi pontifices: verum libertates Gallicanæ, privilegiorum nomine raro nuncupantur, quia isdem scriptores Gallicani significatum voluntus istud pervulgatum, et quasi naturale, majoribusque presertim insitum Ecclesiæ, ecclesiasticam eam disciplinam exigendi ad normam antiquorum universalis Ecclesiæ canonum et consuetudinum, quæ earundem apte regimini, vim legis apud ipsas obtinerent; novam his lucem offeret articuli sequentis explicatio

ARTICULUS II.

De fundamentis libertatum Ecclesiæ Gallicane.

Hæc duo vulgo in Galliis assignantur libertatum nostrarum fundamenta: suprema et nemini in temporalibus subjecta regum nostrorum potestas; supreme in spiritualibus, ipso Romano superior pontifice, conciliorum ecumenicorum auctoritas. Quod distinctè his verbis declarat Fleury : « Toutes les libertés gallicanes reposent sur ces deux maximes : que la puissance donnée par Jésus-Christ à son Eglise est purement spirituelle, et ne s'étend ni directement ni indirectement sur les choses temporelles : que la plénitude de puissance qu'a le Pape, comme chef de l'Église, doit être exercée conformément aux canons reçus de toute l'Église, et que lui-même est soumis au jugement du concile universel, dans les cas marqués par le concile de Constance. » Institution au droit ecclésiastique, chap. 25. Ad libertates Gallicanæ Ecclesiæ conferre quidquam superiorem, de qua mox divimus, ecumenicas synodi auctoritatem, aperte negavit illustriss. de Marca. Quibus impulsus fuerit ad id inficiandum momentis, patefacere, non abs re fuerit. « Haec sententia, inquit, etsi in schola Parisiensi, et ceteris hiujus regni Academiis certissima habetur, (nempe præcipuum libertatum regulam hanc esse ut concilium ecumenicum superiorius Romano pontifice dicatur;) in foro apud nos non disceptatur, qui libertates perinde tuemur, si de concilii generalis novis decretis, ac si de Romani pontificis constitutionibus agatur. Quin etiam receptos mores et consuetudines Ecclesiæ Gallicanae nostro usui commodas adeò retinemus, ut etsi canone concilii generalis destituamus, quo illæ firmatae sint, tamen ab iis nobis discedendum esse non censeamus. Quare non est quod haeremus in ea regulâ quæ Romanis stomachum moveat, et quæ rebus nostris non propicit ut par est. Fruetur summus pontifex, aut æquo iure cum conciliis generalibus, aut superiori: illud unum in foro expendetur, an nova constitutio vel novum rescriptum rebus Gallicanis consulat aut noceat. Si receptos canones vel receptos mores infringat aliquo pacto, ejus ratio non habebitur nisi consensu publico accedente; præterquam quod enim haec est novarum legum conditio, et præcipuum ecclesiasticarum, ut assensu eorum quorum interest, probentur, id sibi